identificação e acolhimento das demandas do indivíduo ou casal, relacionadas às questões de pla-
nejamento familiar, prevenção das Doenças Sexualmente Transmissíveis/Síndrome da Imunodefi-
ciência Adquirida – DST/AIDS e outras patologias que possam interferir na concepção/parto;

d)	Ano é o período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados do início de vigência da 
relação contratual de cada beneficiário inscrito;

e)	Assistência Ambulatorial é aquela que assegura os atendimentos referentes a consultas 
médicas, exames, tratamentos e procedimentos ambulatoriais, inclusive cirurgias de pequeno